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Annotatsiya: Ushbu maqolada ma’naviy tarbiyaning ahamiyati haqida 

mutafakkirlarning fikrlari keltirilgan.  

Kalit so‘zlar: ma’naviy tarbiya, feʼl-atvor, odob, xulq va axloq, tarbiya 

bosqichlari, sogʻlom dunyoqarash. 

         Yer sayyorasidagi har bir mamlakatning gullab-yashnashi, undagi yashovchi 

xalqlarning farog'ati shak-shubhasiz ta'lim va tarbiya tufaylidir. Hayot olamida, 

shubhasiz, tarbiya singari insoniyatga ta'sirli narsa yo'qdir. Shu sababdan 

qadimdan mashhur donishmandlar tarbiya to'g'risida qimmatli fikrlarni yozib 

qoldirganlar. 

Yoshlar tarbiyasi, ularni ilmli va har tomonlama yetuk qilib voyaga yetkazish 

barcha zamonlarda muhim vazifa hisoblangan. Mutafakkirlarimiz tomonidan 

yozib qoldirilgan bunday nodir asarlar o'sib kelayotgan yosh avlodni salbiy 

illatlardan asrab, axloqan pok, haqiqiy inson bo'lib yetishishlariga undagan. 

Ajdodlarimiz asrlar davomida sevib mutolaa qilgan “Pandnoma”, “Siyosatnoma”, 

“Qobusnoma”, “Axloqi muhsiniy”, “Axloqi jaloliy”, “Axloqi nosiriy”, “Qonuni 

hikmat”, “Nigoriston”, “Bahr al-ulum”, “Kachko'li sultoniy”, “Jovidoni xirad”, 

“Bistu se hikmat”, “Hikoyoti dilpisand”, “Odob as-solihin”, “Turkiy “Guliston” 

yoxud axloq” singari asarlar shular jumlasidandir. Ushbu nodir asarlarda avval 

axloq-tarbiyaga oid biror so'z va tushunchani izohlab, keyin unga o'quvchi amal 

qilish uchun naqliy va axloqiy dalillar keltiradi. Umuman ularning mazmun-

mundarijasi, ularda ilgari surilgan ilg'or g'oyalar bugungi kunda ham o'z 

ahamiyatini yo'qotmagan. 

      Xitoy donishmandi Syun-Szi “Chaqaloqlar hamma yerda bir xil yig'lashadi. 

Katta bo'lganlarida esa turli qiliqlar qilishadi. Bu – tarbiyaning oqibati”, deb 

yozgan edi. Olmon faylasufi Immanuil Kant o'z asarida “Inson faqat tarbiya 

orqali inson bo'ladi, uning qandayligi tarbiyaning natijasidir”, degan fikrni 

bildiradi. 

      Sharq xalqlarining bir necha ming yillar mobaynida yaratgan bebaho odob-

axloq qoidalari, qadriyatlari mavjud. Ularni qaytadan tiklash va hayotga tadbiq 

etish muhim masalalardan biridir. Sharq mutafakkirlarining ilmiy merosida 

ta’lim-tarbiya masalalari muhim o’rin egallaydi. Ayniqsa, ular oila va oilada 

farzand tarbiyasiga katta e’tibor berganlar. Zero yosh avlod tarbiyasi 

insoniyatning kelajak taqdirini belgilaydigan, ularni ijobiy mezon bilan 
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qurollantiradigan sifatlar bo’lganligi uchun ham mutafakkirlar bu muammoni 

hal qilishga harakat qilib kelganlar. Muhamad ibn Muso al Xorazmiy, Abu Nosr 

Farobiy, Abu Rayhon Beruniy, Abu Ali ibn Sino, Muhamad Qoshg’oriy, Yusuf Xos 

Hojib, Kaykovus, Umar Xayyom, Ahmad Yugnakiy, Sa’diy, Abdurahmon Jomiy, 

Alisher Navoiy, Jaloliddin Davoniy, Husayn Voiz Koshifiy kabi mutafakkirlarning 

qator asarlarida bolalarni ma’naviy-axloqiy tarbiyalash masalalari o‘rtaga 

qo‘yilgan va ularni hal etish yo’llari ko’rsatib berilgan. Shoir mutafakkirlar 

qomusiy asarlarida va odob axloqqa bag’ishlangan risolalarida o’zlarining 

pedagogik qarashlarini ifodalaganlar va ular pedagogik hamda falsafiy-didaktik 

xarakterga egadirlar. Bular jumlasiga Yusuf Xos Xojibning “Qutadg’u bilig”, 

Ahmad Yugnakiyning “Hibbatul Haqoyiq”, Kaykovusning “Qobusnoma”, Shayx 

Sa’diyning “Bo’ston va guliston”, Jomiyning “Bahoriston”, Alisher Navoiyning 

“Hayrat-ul abror” va “Mahbub-ul qulub”, Nizomul-mulkning “Siyosatnoma” kabi 

pandnoma, nasihatnoma tarzda yozilgan asarlari kiradi. Shuningdek, o’tmishda 

diniy-tasavvufiy asarlar ham yozildiki, ularda bolalarni ma’naviy-axloqiy 

tarbiyalash masalalari ilgari surilgan bo’lib, ular ma’naviyatimiz tarixida 

munosib o’rin egallaganlar. Imomo al-Buxoriy, Imom al-Termiziy, Ahmad 

Yassaviy, Az-Zamaxshariy, Sulaymon Boqirg’oniy, Bahouddin Naqshband, 

Najmiddin Kubro va boshqalar shular jumlasidandir. “Bizga tarixdan ma’lumki, 

qadimgi yunon faylasuflari Aflotun va Arastu bola tarbiyasini jamiyat o’z 

ixtiyoriga olishi, tarbiya jarayonidagi barcha zarur ishlarni davlat bajarishi 

lozim”, - degan g’oyani ilgari surgan edilar. Bu g’oya fransuz xayoliy sosialistlari 

Sen-Simon, Sharl Fure va David Rikardolarning asarlarida keyinchalik 

rivojlantirildi. Ular o’z fikrlarini farzand tarbiyasi jamiyat manfaatlari bilan 

bog’liq deb isbotlamoqchi bo’lganlar. Shunga ko’ra, bola tarbiyasi bilan asosan 

davlat shug’ullanishi kerak, degan g’oyani ilgari surganlar. Ammo Sharq 

mutaffakkirlari, bola tarbiyasi bilan ota-ona shug’ullanishi kerak, degan xulosaga 

kelganlar. Bu bilan ular oilaviy tarbiyaning roliga katta e’tibor beradilar. 

Umuman, oilada bola tarbiyasi masalasi juda qadimdan mutafakkirlarni 

qiziqtirib kelgan, ular bu masalaga hayotiy faoliyatning muhim bir tomoni 

sifatida qaraganlar va uni hal etishni o’zlarining vazifasi deb hisoblaganlar. 

Eramizdan avvalgi 528-529 yillar orasida buyuk mutafakkir Zardusht 

tomonidan yaratilgan “Avesto” kitobida ham ta’lim-tarbiyaga oid qarashlarni 

ko’rish mumkin. “Avesto”da ta’kidlanishicha, tarbiya hayotning eng muhim 

tayanchi bo’lib hisoblanishi lozim. Har bir yoshni shunday tarbiyalash zarurki, u 

avvalo yaxshi o’qishni va so’ngra esa yozishni o’rganish bilan eng yuksak 

pag’onaga ko’tarilsin. Shu boisdan, har bir bolani yosh paytidanoq mehnat qilib, 

mehnatning tagi rohat ekanligini anglatish uchun daraxt ko’chati o’tqazishga, uy-

https://fayllar.org/faoliyati-shuningdek-turli-sohalardagi-aloqa-jarayoni-ishtirok.html
https://fayllar.org/mavzu-abu-iso-muhammad-at-termiziyning-ilmiy-merosi-reja-at-te.html
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ro’zg’or qurollari yasash, yerga ishlov berish va chorva bilan shug’ullanishga 

o’rgatilishi shart. Bizga tarixda ma’lumki zardushtiylik dinidan so’ng islom dini 

hukmronligi boshlanadi. Islom dinining tarqalishi kengayib borganligi sari uning 

qonun-qoidalari, g’oyaviy fikr-mulohazalarni kelib chiqishi tabiiy edi. Shu 

sababdan, payg’ambarimiz Muhammad Allayhissalomning hayotlik chog’larida 

aytgan so’zlari, qilgan ishlari, yo’l-yo’riqlari, pand-nasihatlari uning hadislari va 

sunnatlari hisoblanib, islom ta’limotida Qur’oni Karimdan keyin ikkinchi manba 

hisoblanadi. Adabiyotshunos olim Abdurauf Fitrat “Xalqning harakat qilishi, 

davlatmand bo'lishi, baxtli bo'lib izzat-hurmat topishi, jahongir bo'lishi, zaif 

bo'lib xorlikka tushishi, faqirlik jomasini kiyib, baxtsizlik yukini tortib e'tibordan 

qolishi, o'zgalarga tobe va qul, asir bo'lishi bolalikdan o'z ota-onalaridan olgan 

tarbiyalariga bog'liq. Bolalar axloqiy tarbiyani muhitdan oladilar, boshqacha 

qilib aytganda, bolalar suvga o'xshaydi, suv idishning shaklini olganidek, bolalar 

ham muhitning odob-axloqini qabul qiladilar”, deydi. 

          Darhaqiqat, shaxs kamolotida ijobiy fazilat va odatlarni qaror toptirish 

qanchalik qiyin va mushkul bo'lsa, ma'naviy qiyofaga yopishib olgan salbiy jihat 

va odatlardan xalos bo'lish shunchalik murakkabdir. Alloma nazdida bolalar 

tarbiyasini barvaqt boshlagan ma'qul: “Bola tana bo'g'inlari barqaror bo'lgan, 

uning tili to'g'ri, ravon gapirish va quloqlari tinglash va o'zgalar so'zlarini qabul 

qilish hamda o'rganilayotgan narsaga (tabiiy) moyillik paytdan boshlab uni 

ilmlar va  axloq-odob (asoslari)ga o'rgatib borish lozim”. 

        Yuqoridagilardan shu narsa ma'lum bo'lmoqdaki, hamma vaqt tarbiyada 

butun ish nafaqat ota-onalarga, balki go'zal axloq va ilmiy salohiyatga ega 

bo'lgan ustoz-muallimlarning sa'y-harakatiga ham bevosita bog'liq. Bunda ishni 

tashkil qilish shakllarinigina emas, ayni paytda, ishlashni to'g'ri yo'lga qo'yish 

shartlarini bilish ham muhimdir. 
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